
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 14/07/2016

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  piazze  fognature  e  resedi  

comunali anno 2015 - Autorizzazione al subappalto.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Visto:
 l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali

 il  Regolamento di  Contabilità  approvato con delibera di  Consiglio  Comunale n. 138 del 
17/12/2009;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30/5/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2018 
e Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 30/05/2016  di approvazione del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2016/2018 ed elenco annuale 2016;

 la Determinazione settore OOPP Manutenzione e Ambiente n. 31 del 16.03.2016 
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi”;

 il regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio n. 92 
in data 26 marzo 1992;

 il D. Lgs. 163/2006;

 il DPR 207/2010;

 il D. Lgs. 81/2008;

Visto  il  decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016: 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto” , immediatamente efficace , che 
dispone all’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) “1. Fatto salvo quanto previsto 
nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica 
alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso 
di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai 
quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a 



presentare le offerte”;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente”;

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27/10/2015 è stato approvato il 
progetto  definitivo  esecutivo  relativo  a  “Manutenzione  straordinaria  strade,  piazze, 
fognature  e  resedi  comunali  anno  2015”  redatto  dai  tecnici  del  Settore  OO.PP. 
Manutenzioni, Ambiente costituito dagli elaborati depositati in atti nel fascicolo d’ufficio del 
provvedimento;

- che con lo stesso atto è stato definito il quadro economico dell’appalto in oggetto per un 
costo totale dell’opera di € 600.000,00;

- che con determinazione dirigenziale del Settore OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e 
Verde del Comune di Scandicci n. 196 del 28/10/2015 è stata approvata la determinazione 
a contrattare relativa ai lavori in oggetto;

- che seguito dell’espletamento di procedura ad evidenza pubblica, è stata approvata 
con determinazione dirigenziale n. 53 del 28/04/2016 l’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori l’appalto per “Lavori di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e 
resedi comunali anno 2015”, all’impresa Ortana Asfalti s.r.l. con sede legale in Roma, 
Via Costantiniana 14 - P.IVA e C.F. 00575930565, che ha presentato migliore offerta 
tra  quelle  valide  con  un ribasso del  27,452% sull’importo  posto  a  base di  gara  di 
€459.922,24  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a 
€14.554,16;

- che  il  quadro  economico  dei  lavori  a  seguito  dell’aggiudicazione  di  cui  sopra  è  il 
seguente:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE, FOGNATURE E RESEDI 
COMUNALI - ANNO 2015

Art.                           Descrizione  Sub totali  Totali 
    
A LAVORI al netto del ribasso d’asta del 27,452%   

A.1 LAVORI A MISURA   
 OPERE STRADALI ed affini  €  333.664,39  

A.2
ONERI DELLA SICUREZZA (CANTIERE, OPERE 
PROVVISIONALI)  €    14.554,16 

A IMPORTO CONTRATTUALE  €  348.218,55  €  348.218,55
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  
   

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                   - 

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   - 
B.3 Allacciamenti ai servizi pubblici  €                   - 
B.4 Imprevisti (IVA compresa)  €  158.722,37
B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                   - 

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 
4, del codice  €                   - 

  



B.7

SPESE TECNICHE (IVA compresa) di cui agli 
articoli 90, 92 e 93 del D.Lgs.163/2006 relative alla
progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità  €    15.866,00 

B.7.1
Assicurazione  progettisti  interni  Art.  270  D.P.R. 
207/2010  €         360,00

B.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica 
e validazione  €                   - 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                   - 

B.10
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
d'arte  €                   - 

B.11
Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e 
collaudi  €                   - 

B.12
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge:  

 B.12.1 I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%  €    76.608,08
B.12.2 Tassa ANAC €          225,00
B.13 Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2  €                   - 

B
SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €  251.781,45

 
€ 251.781,45

    
 TOTALE PROGETTO (A+B)   €  600.000,00 

- che con l’Impresa Ortana Asfalti s.r.l.  è stato stipulato in data 14/06/2016 il contratto di 
appalto in forma elettronica rep. 13214 per l’importo contrattuale di €  348.218,55 IVA 
esclusa;

Dato atto  che il  Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Marco Calderini – Responsabile 
P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale;

Vista la comunicazione prot. 33248 in data 12/07/2016 con la quale l’impresa Ortana Asfalti s.r.l. 
richiede ai sensi di legge l’autorizzazione a sub appaltare alla Ditta ITALSCAVI di Pratelli Alvaro & 
C. s.a.s.  (partita IVA 00524560489)  i lavori di esecuzione marciapie per l’importo di € 97.474,21,  
di cui € 3.949,99 a titolo di oneri della sicurezza,  rientranti nella categoria OG 3”;

Richiamata  la  nota  del  13/07/2016  a  firma  del  Direttore  dei  lavori  Geom.  Leonardo  Viciani, 
depositata in atti nel fascicolo d’ufficio ed al cui contenuto integralmente si rimanda, con la quale 
propone,  per  le  motivazioni  in  essa  riportate,  di  autorizzare  il  subappalto  limitatamente  alle 
seguenti categorie del computo metrico estimativo:

- Via Ballerini (Cat 9) marciapiedi (SbCat 1) ;
- Via Ponchielli – Via Pisana (Cat 3) marciapiedi (SbCat 1)
- Via Charta 77 (Cat 2) marciapiedi (SbCat 1)
- Via di Triozzi (Cat 8) marciapiedi (SbCat 1)

per  un  totale  di  €  97.474,21  di  lavori  nella  categoria  OG3  di  cui  €  3.949,99  per  oneri  della 
sicurezza  non soggetti  a  ribasso ,  precisando che  tale  importo  è  riferito  ai  prezzi  contrattuali 
concordati tra le imprese nel contratto di subappalto;

Preso atto che ai sensi dell’art. 118 comma 2 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii. le 
lavorazioni oggetto di istanza di subappalto erano state dichiarate in sede di gara.



Riscontrata la regolarità della documentazione allegata all’istanza di subappalto;

Dato atto:
- che sono state richieste agli enti competenti le certificazioni circa il possesso dei requisiti  

autocertificati dall’impresa subappaltatrice;

- che l’importo  del  subappalto  in  oggetto  rientra  nei  limiti  e  nel  rispetto  della  normativa 
vigente in materia ed in particolare dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

- che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  stabilito  che  provvederà  a  corrispondere 
direttamente al subappaltatore l’importo dei lavori eseguiti in subappalto;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte ed al cui contenuto integralmente si rinvia

1. Di  prendere  atto  della  comunicazione  dell’Impresa  Ortana  Asfalti  s.r.l.  aggiudicataria 
dell’appalto  di  cui  in  oggetto,  trasmessa  con  prot.  33248  in  data  12/07/2016  e  della 
seguente  documentazione  presentata  a  questo  Settore,  depositata  in  atti  nel  fascicolo 
d’ufficio: 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di Italscavi s.as. 
comprensiva di composizione societaria e indicazioni norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari

 Dichiarazione di insussistenza di forme di controllo ex art. 2359 del codice civile
 Contratto di subappalto tra le società Ortana Asfalti  s.r.l. e l’Impresa Italscavi 

s.r.l.  (integrato con pec del 12/07/2016  assunta al protocollo del Comune in 
data 13/07/2016 al n. 33425)

 Dichiarazione relativa alla L. 68/99 ex art. 17 “Norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili”

 Documentazione D. Lgs. 81/2008 all’Allegato XVII comma 1:
1) Copia iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

Firenze in data 20/01/2016 dell’Impresa Italscavi s.a.s.
2) Copia certificazione di qualità ANCCP valida fino al 14/01/2018 dell’Impresa 

Italscavi s.a.s.
3) Copia  attestazione  di  qualificazione  SOA  valida  fino  al  23/07/2019 

dell’Impresa Italscavi s.a.s.

2. Di dare atto che la documentazione di attestazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 
38 e autocertificati dall’impresa in sede di istanza è già in possesso del settore ed in corso 
di validità;

3. Di dare atto che è stata acquisita in via telematica la seguente certificazione relativamente 
all’impresa Italscavi s.r.l.:
 Assenza di annotazioni riservate sul portale ANAC;
 Durc regolare prot. 4030087 valido fino al 27/10/2016;
 Iscrizione  nella  white  list  della  Prefettuara  di  Firenze  dell’impresa  Italscavi  s.a.s. 

scadenza 17/03/2017. 

4. Di autorizzare il sub appalto richiesto con comunicazione prot. 33248 in data 12/07/2016 
dall’Impresa  Orfana Asfalti  s.r.l.  nell’ambito  dell’appalto  in  oggetto,  a  favore  della  Ditta 
ITALSCAVI di Pratelli Alvaro & C. s.a.s.  (partita IVA 00524560489) per i  seguenti lavori, 
come da  nota  del  13/07/2016 a  firma del  Direttore  dei  lavori  Geom.  Leonardo Viciani, 
depositata in atti nel fascicolo d’ufficio ed al cui contenuto integralmente si rimanda, con la 
quale  propone,  per  le  motivazioni  in  essa  riportate,  di  autorizzare  il  subappalto 
limitatamente alle seguenti categorie del computo metrico estimativo:

- Via Ballerini (Cat 9) marciapiedi (SbCat 1) ;
- Via Ponchielli – Via Pisana (Cat 3) marciapiedi (SbCat 1)



- Via Charta 77 (Cat 2) marciapiedi (SbCat 1)
- Via di Triozzi (Cat 8) marciapiedi (SbCat 1)

per un totale di € 97.474,21 di lavori nella categoria OG3 di cui € 3.949,99 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso , precisando che tale importo è riferito ai prezzi contrattuali 
concordati tra le imprese nel contratto di subappalto;

5. Di dare atto che l’ingresso in cantiere da parte dell’impresa subappaltatrice ITALSCAVI di 
Pratelli  Alvaro  &  C.  s.a.s.  è  subordinato  al  buon  esito  della  verifica  effettuata  sulla 
documentazione inerente la sicurezza da parte del coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione.

6. Di stabilire che la liquidazione dell’importo dei lavori eseguiti in subappalto di cui al punto 1) 
verrà effettuata esclusivamente all’impresa Italscavi s.a.s..

7.  Di dare atto che dalla presente determinazione non derivano maggiori oneri e spese a 
carico dell’Amministrazione Comunale né alcuna modifica all’importo dei lavori appaltati, 
trattandosi unicamente di autorizzazione al subappalto alla Ditta appaltatrice dei lavori.

8. Di stabilire che la società Orfana Asfalti s.r.l., ai sensi dell’art. 118, comma 7 del d. lgs. 
163/2006, è tenuta a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, 
al fine di rendere gli specifici piani di sicurezza redatti dai singoli subappaltatori compatibili 
tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. 

9. Di dare atto
 che il  Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Marco Calderini – Responsabile 

P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale;
 che  le  funzioni  di  Direttore  dei  Lavori  sono  svolte  dal  Geom.  Leonardo  Viciani  – 

Specialista  in  attività  Tecniche  e  Progettuali  del  Servizio  Opere  Pubbliche  e 
Manutenzioni;

 che il codice CIG per i lavori oggetto del presente atto è 6448652BF7;
 che il codice CUP è G77H15000810004;
 che  il  presente  atto  sia  comunicato  all’aggiudicatario  dei  lavori  e  ai  professionisti 

incaricati; 

10. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on Line 
per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


